
Diário Oficial de Contas

Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 11  Nº 2631
Divulgação terça-feira, 6 de setembro de 2022 

– Página 242
Publicação quinta-feira, 8 de setembro de 2022

PORTARIA Nº 1393/2022
DATA: 05 de setembro de 2022

SÚMULA:Nomeia a Comissão Municipal de Aplicação  e Correção do 
Processo Seletivo  Simplificado  para a  contratação temporária de Profissionais para a  área da 
Assistência Social, Trabalho e Habitação.

ROBERTO DORNER, PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP, ESTADO DE 
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais;

Considerando as disposições da Lei nº 3114/2022, de 24 de agosto de 
2022;

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear a Comissão Municipal de Aplicação e Correção do 
Processo Seletivo Simplificado para a contratação temporária de Profissionais para a área 
da Assistência Social, Trabalho e Habitação, conforme segue:

I  –  Marilda  Aparecida  Santos  Assenção,  matrícula  nº  3053  – 
Presidente;

II – Bruna de Souza Ferler, matrícula nº 12310 – Membro;

III – Nivia Cilenne de Souza, matrícula nº 6503 – Membro.

IV – Tatiane Favarin Rech Fortes, matrícula nº 9806 – Membro.

Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO.
Em, 05 de setembro de 2022.

ROBERTO DORNER
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

ATO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
CONTRATO

CONTRATO N.º 244/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO:  CONSTRUTORA  NOSSA  SENHORA  APARECIDA 

EIRELI
DATA:  05/09/2022  –  PRAZO  DE  VIGENCIA  SERÁ  DE  (DEZOITO) 

MESES 05/09/2022 À 04/03/2024.
PRAZO DE EXECUÇÃO SERÁ DE 365 (TREZENTOS E SESSENTA E 

CINCO) DIAS A PARTIR DA ORDEM DE SERVIÇOS.
VALOR TOTAL: R$ 5.581.355,18 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DA CASA ABRIGO DA CRIANÇA.

SORRISO - MT, 05 DE SETEMBRO 2.022.

PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE

ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - PUBLICAÇÃO DE ADITIVO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 016/2021  – VALOR, 
PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: LHC CONSTRUTORA EIRELI.
DATA: 05/09/2022. NOVO PRAZO DE EXECUÇÃO 90 (DIAS) SENDO 

ATÉ 22.11.2022 
NOVO PRAZO E VIGÊNCIA 90 (DIAS) SENDO ATÉ 21.02.2023.
VALOR DO ADITIVO: ACRESCENTA-SE O VALOR DE R$ 52.084,51 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA 

EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MILITAR TIRADENTES.

SORRISO - MT, 05 DE SETEMBRO 2.022.

PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE

ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
ESTADO DE MATO GROSSO
Avenida Porto Alegre, 2525 – Centro – 78890-000
CNPJ 03239076/0001-62

TERMO  DE  NÃO  COMPARECIMENTO/DESISTÊNCIA  DO 
CONCURSO

PÚBLICO MUNICIPAL Nº 001/2018

Pelo Edital de Convocação nº 066/2022, foram convocados candidatos 
para comparecer no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura a fim de iniciar o processo 
de admissão em virtude de aprovação no Concurso Público nº 001/2018.

 
No  entanto  assinou  o  termo de  desistência  de  sua  vaga  o  seguinte  

candidato:

 PROFESSOR DE PEDAGOGIA 30h – SEDE
RESULT

ADO
INSCRI

ÇÃO
NOME

DESISTÊNCIA / NÃO 
COMPARECIMENTO

209 339779
ELISABETE WURZIUS

NÃO 
COMPARECIMENTO

Portanto,  a Administração fica livre para  chamar o próximo candidato 
seguindo a ordem de classificação.

Sorriso - MT, 05 de setembro de 2022.

ARI GENEZIO LAFIN
Prefeito Municipal

LICITAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  ESTADO  DE  MATO 
GROSSO  –  ADESÃO  Nº  062/2022 -  O  Município  de  Sorriso  –  MT,  através  da  Comissão 
Permanente de Licitação, torna público aos interessados que se fará a ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS  Nº  003/2022,  RESULTANTE  DO  PROCESSO  048/2021  NA  MODALIDADE  DE 
CONCORRENCIA  PUBLICA  Nº  003/2021,  PROMOVIDO  PELO  CODAP,  COM  OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇO NO FORNECIMENTO DE TV DE 60 POLEGADAS COM TELA TOUCH 
PARA ATENDIMENTO DAS SALAS MULTIMIDIA DA CASA DO PIONEIRO, PARA ATENDER AS  
DEMANDAS E AS NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
DE SORRISO-MT, de acordo com especificações e condições constantes no Edital e seus anexos. 
EMPRESA CONTRATADA:  EDUTEC  SISTEMAS EDUCACIONAIS  COMERCIO E SERVICOS 
EIRELI, INSCRITA NO CNPJ 31.843.968/0001-03. VALOR TOTAL: R$ 111.720,00 (Cento e onze 
mil setecentos e vinte reais).

ROB EDSON L. DA SILVA
Secretario da Comissão Permanente de Licitação Prefeitura de Sorriso –

MT.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  ESTADO  DE  MATO 
GROSSO  –  ADESÃO  Nº  063/2022 -  O  Município  de  Sorriso  –  MT,  através  da  Comissão 
Permanente  de Licitação,  torna  público  aos  interessados  que se fará  a  ADESÃO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N°.  289/2021,  DO PREGÃO PRESENCIAL 091/2021,  PROMOVIDO 
PELA  PREFEITURA MUNICIPAL  DE  CONFRESA,  COM  OBJETO:  PARA AQUISIÇÃO DE 
ONIBUS ESCOLARES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE SORRISO-MT, de acordo com especificações e condições constantes no Edital 
e seus anexos. Empresa contratada: CIFERAL INDUSTRIA DE ONIBUS LTDA, inscrita no CNPJ 
30.314.561/0006-30. VALOR TOTAL: R$ 4.200.000,00 (quatro milhões e duzentos mil reais.

Prefeitura de Sorriso –MT.

ROB EDSON L. DA SILVA
Secretario da Comissão Permanente de Licitação

AVISO  DE  LICITAÇÃO PREGÃO  ELETRÔNICO  N.  º  064/2022 -  O 
MUNICÍPIO  DE  SORRISO  –  MT, TORNA  PÚBLICO  PARA  O  CONHECIMENTO  DOS 
INTERESSADOS,  que se encontra  aberto procedimento licitatório na MODALIDADE PREGÃO 
ELETRÔNICO  tendo  como  finalidade  definir  o  conjunto  de  elementos  que  nortearão  o  
procedimento licitatório para:

OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA FUTURA E  EVENTUAL 
AQUISIÇÃO  DE  FÓRMULAS  LÁCTEAS  E  SUPLEMENTAÇÃO  ORAL  E  ENTERAL,  DIETAS 
LÍQUIDAS,  LEITES  ESPECIAIS,  SUPLEMENTAÇÃO  E  TESTES  RÁPIDOS  DE  GRAVIDEZ, 
DIANTE  DAS  NECESSIDADES  DE  ATENDIMENTO  AOS  PACIENTES  CARENTES  E/OU 
ACAMADOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (S.U.S); E FORMULAS FÓRMULAS 
LÁCTEAS E SUPLEMENTAÇÃO ORAL E ENTERAL,  DIETAS LÍQUIDAS, LEITES ESPECIAIS,  
PARA A SECRETARIA E  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL,  CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES  DO  TERMO  DE  REFERÊNCIA  ELABORADO  PELAS  SECRETARIAS 
SOLICITANTES.

Realização: Por meio do site www.bllcompras.org.br.
Data  de  Início  para  o  recebimento  das  propostas:  das  14:00  horas 

(horário de Brasília) do dia 09/09/2022 até às 08:00 horas (horário de Brasília) do dia 20/09/2022. 
Data  e  horário  de  início  da  sessão:  Dia  20/09/2022  as  09:00  horas 

(horário de Brasília).
 Julgamento da referida licitação será através do MENOR PREÇO POR 

ITEM.
O  Edital  poderá  ser  obtido  junto  à  Prefeitura  Municipal  de  Sorriso, 

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915



Diário Oficial de Contas

Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 11  Nº 2631
Divulgação terça-feira, 6 de setembro de 2022 

– Página 243
Publicação quinta-feira, 8 de setembro de 2022

Departamento  de  Licitação,  durante  o  horário  normal  de  expediente  ou  através  do  site 
www.sorriso.mt.gov.br ou através do site www.bllcompras.org.br. Maiores informações poderão ser 
obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de 
expediente, das 07:00 às 13:00 horas (HORARIO OFICIAL DE SORRISO) ou através do telefone 
(66) 3545-4700 ou através do e-mail licitacao@sorriso.mt.gov.br.

Prefeitura Municipal Sorriso/MT.

ROB EDSON L. DA SILVA
MARISETE MARCHIORO BARBIERI
PREGOEIROS

AVISO  DE LICITAÇÃO  PREGÃO  ELETRÔNICO N.  º  065/2022  -  O 
MUNICÍPIO  DE  SORRISO  –  MT,  TORNA  PÚBLICO  PARA  O  CONHECIMENTO  DOS 
INTERESSADOS, que se  encontra aberto  procedimento  licitatório na MODALIDADE PREGÃO 
ELETRÔNICO  tendo  como  finalidade  definir  o  conjunto  de  elementos  que  nortearão  o 
procedimento licitatório para:

OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA FUTURA  E  EVENTUAL 
AQUISIÇÃO  DE  FERRAGENS EM GERAL E  POSTE  DE  CONCRETO  14/600  METROS  DE 
ALTURA PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL  DE  SORRISO/MT  E  SEUS  DISTRITOS,  CONFORME  ESPECIFICAÇÕES  DO 
TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO PELAS SECRETARIAS SOLICITANTES.

Realização: Por meio do site www.bllcompras.org.br.
Data  de  Início  para  o  recebimento  das  propostas:  das  14:00  horas 

(horário de Brasília) do dia 09/09/2022 até às 08:00 horas (horário de Brasília) do dia 21/09/2022. 
Data  e  horário  de  início da  sessão:  Dia  21/09/2022 as  09:00  horas 

(horário de Brasília).
 Julgamento da referida licitação será através do MENOR PREÇO POR 

ITEM.
O  Edital  poderá  ser  obtido  junto  à  Prefeitura  Municipal  de  Sorriso, 

Departamento  de  Licitação,  durante  o  horário  normal  de  expediente  ou  através  do  site 
www.sorriso.mt.gov.br ou através do site www.bllcompras.org.br. Maiores informações poderão ser 
obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de 
expediente, das 07:00 às 13:00 horas (HORARIO OFICIAL DE SORRISO) ou através do telefone 
(66) 3545-4700 ou através do e-mail licitacao@sorriso.mt.gov.br.

Prefeitura Municipal Sorriso/MT.

ROB EDSON L. DA SILVA
MARISETE MARCHIORO BARBIERI
PREGOEIROS

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  ESTADO  DE  MATO 
GROSSO  –  ADESÃO  Nº  064/2022 -  O  Município  de  Sorriso  –  MT,  através  da  Comissão 
Permanente  de Licitação,  torna público aos  interessados que  se  fará  a  ADESÃO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N°. 161/2022, DO PREGÃO PRESENCIAL 046/2022, DO PROCESSO 
N°943/2022,  PROMOVIDO  PELA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CAMPO  VERDE,  COM 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MAQUINA 
DE SINALIZAÇAO VIARIA A FRIO,  PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
SOLICITANTE,  CONFORME  TERMO  DE  REFERENCIA,  de  acordo  com  especificações  e 
condições  constantes  no  Edital  e  seus  anexos.  Empresa  contratada  INDUSTRIA  TÉCNICA 
HILÁRIO  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  53.524.443/0001-48.  VALOR  TOTAL: R$  293.000,00 
(duzentos e noventa e três mil reais).

Prefeitura de Sorriso –MT.

ROB EDSON L. DA SILVA
Secretario da Comissão Permanente de Licitação

Aviso de Homologação Pregão Eletrônico - 049/2022 - O MUNICIPIO 
DE  SORRISO TORNA PÚBLICO A  HOMOLOGAÇÃO  DO  PROCESSO LICITATÓRIO Pregão 
Eletrônico  049/2022  TENDO  'REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 
AQUISIÇÃO  DE  MOTOCICLETAS  E  ACESSORIOS  PARA  ATENDER  A  DEMANDA  DAS 
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E  SECRETÁRIA  MUNICIPAL DE  ADMINISTRAÇÃO, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES  CONSTANTES NO TERMO  DE  REFERÊNCIA ELABORADO 
PELAS SECRETARIAS SOLICITANTES.'  CONFORME A SEGUIR,  EMPRESAS VENCEDORAS 
VALOR TOTAL GERAL R$225.899,83.

ARI GENEZIO LAFIN
PREFEITO MUNICIPAL.

AVISO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  CONCORRENCIA  PUBLICA  N.º 
013/2022 - A Prefeitura Municipal de Sorriso – MT, através da Comissão de Licitação, torna público 
o  HOMOLOGAÇÃO do  procedimento  licitatório  de  CONCORRENCIA PUBLICA Nº  013/2022, 
tendo como objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE 
CONSTRUÇÃO DO CASA DE ABRIGO DA CRIANÇA LOCALIZADA NO BAIRRO VITÓRIA-
RÉGIA NO MUNICIPIO DE SORRISO MT, CONFORME MEMORIAL, PROJETOS, PLANILHAS E 
DOCUMENTOS  ANEXO”.  SAGROU-SE  vencedora  a  empresa:  CONSTRUTORA  NOSSA 
SENHORA APARECIDA EIRELI, CNPJ Nº 36.674.499/0001-60, no valor global de R$ 5.581.355,18 
(cinco milhões quinhentos e oitenta e um mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e dezoito 
centavos).

AMANDA ALVES SALDANHA
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANTENTE DE LICITAÇÃO.

PORTARIA

PORTARIA SEMAD Nº 119, DE 02 DE SETEMBRO DE 2022

Dispõe  sobre  a  concessão  do  Benefício  Estatutário  LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 

Estevam Hungaro Calvo Filho, Secretário Municipal de Administração 
de Sorriso, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o Art.128, §4º inciso II da Lei Complementar 140 /2011, 
que trata da Licença para Tratamento de Saúde,

RESOLVE:

Art.  1º CONCEDER  o  Benefício  Estatutário  de  Licença  para 
Tratamento de Saúde, a servidora Sra. MARIA DO SOCORRO PEREIRA DA SILVA, matrícula 
funcional  nº  1567, efetiva no cargo  de PROF EDUC BASICA - PEDAGOGIA 40HS,  lotada na  
Secretaria Municipal de Educacao e Cultura, em 28 DE MARÇO DE 2022 e término em 06 DE  
ABRIL DE 2022 conforme processo LS nº 034/2022. 

Art. 2º A licença concedida no artigo 1º, será remunerada no valor do 
Vencimento Padrão do servidor, ou seja,  corresponderá a totalidade  da remuneração  Base de  
Contribuição ao Previso.

Art.  3º Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  
retroagindo seus efeitos a partir de 28 DE MARÇO DE 2022.

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário.

 Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 02 de setembro de 2022.

 Assinado digitalmente
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
 Secretário de Administração

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

JOSIANE APARECIDA SOUZA
Setor do Serviço de Perícia Médica Municipal

PORTARIA SEMAD Nº 120, DE 02 DE SETEMBRO DE 2022

Dispõe  sobre  a  concessão  do  Benefício  Estatutário  LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 

Estevam Hungaro Calvo Filho, Secretário Municipal de Administração 
de Sorriso, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o Art.128, §4º inciso II da Lei Complementar 140 /2011, 
que trata da Licença para Tratamento de Saúde,

RESOLVE:

Art.  1º CONCEDER  o  Benefício  Estatutário  de  Licença  para 
Tratamento de Saúde, a servidora Sra. KALLY MOREIRA ALVES DE ARAUJO, matrícula funcional 
nº 4341, efetiva no cargo de AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE - PCCV 138-2011, lotada na 
Fundo Municipal de Saude, em 31 DE MARÇO DE 2022 e término em 04 DE ABRIL DE 2022 
conforme processo LS nº 035/2022. 

Art. 2º A licença concedida no artigo 1º, será remunerada no valor do 
Vencimento Padrão do servidor, ou seja,  corresponderá a totalidade  da remuneração  Base de  
Contribuição ao Previso.

Art.  3º Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  
retroagindo seus efeitos a partir de 31 DE MARÇO DE 2022.

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 02 de setembro de 2022.

Assinado digitalmente
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
Secretário de Administração

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

JOSIANE APARECIDA SOUZA
Setor do Serviço de Perícia Médica Municipal

PORTARIA SEMAD Nº 121, DE 02 DE SETEMBRO DE 2022

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


